برخی از انواع نمایش با تئاتر یافته در نگارگری، مانند تصاویر چوگان بازی در نسخه‌های مثنوی گوی و چوگان، در مقاله مهتاب فاضلی و محمدرضا ریاضی (۱۳۸۹)، با عنوان «تبیین ویژگی‌های نگاره‌های مثنوی گوی و چوگان» بحث شده است.

نمایش در دوره صفوی

حکومت صفوی، در سال ۹۰۶ ق. ۱۵۰۱ م.، توسط شاه اسماعیل صفوی در تبریز استقرار یافت.^۴ شاه اسماعیل تشییع را به عنوان مذهب رسمی کشور اعلام کرد و خود را «سید» نامید (رویمر، ۱۳۸۰: ۳۳). هر چند این عمل باعث یک پارچگی ملی شد، اما انتساب صفویان به خاندان عصمت زمینه‌های افراط و تفریط را بین شاهان صفوی فراهم ساخت.

تنها طراحی‌های پراکنده‌ای از عزاداری محرم و مراسم «شتر قربانی» عید قربان در عصر صفوی توسط سیاحان اروپایی به جای مانده است.^{۱۸} اما تنها نمایش مذهبی که نگاره‌های متعددی از آن به جای مانده، سماع صوفیان است.^{۱۹} یکی از این نگاره‌ها تعدادی صوفی را می‌نمایند و ممه‌ور به مهر شاه عباس با مضمون «بنده شاه ولایت عباس ۹۹۵ (۱۵۸۷ م.)» می‌باشد (تصویر ۱). اسین آتیل این اثر را - که بربرگی از یک مرقع چسبانده شده - به قزوین و در حدود دهه ۱۵۷۰ میلادی منسوب کرده و معتقد است که، تاریخ این مَهْر به زمان ساخت مرقع برمی‌گردد (Atil, 1978: 46).

شعبده بازی نیز نمایشی برای سرگرمی بود.

در این جا شاه طهماسب جوان، صحنه‌ای از یک بزم درباری با حضور دلک‌ها را ترسیم کرده است (تصویر ۲). نوشته‌ای با مضمون «به جهت برادر عزیز بهرام میرزا ساخته شد» در حاشیه پایینی نشان می‌دهد که آن را به برادرش تقدیم کرده است. این نقاشی بر اولین برگ مرقع بهرام میرزا به چشم می‌خورد که توسط دوست محمد، خوش‌نویس معروف در سال ۹۵۱ ق. / ۴۵-۱۵۴۴ م. گردآوری شده است. این

تصویر ۲: «بزم درباری»، طهماسب میرزا با رقم «صوره طهماسب الحسینی»، برگه‌ای از مرقع بهرام میرزا، آغاز قرن دهم / شانزدهم، اندازه نقاشی: ۲۴۱×۲۵۱ میلی‌متر، موزه کاخ توپکاپی (H. 2154, fol. 1b)، استانبول (ماخذ: Roxburgh, 2005: fig. 131).

سه دلک دیگر، شلوارک پوشیده و روی یک پایستاده‌اند؛ که دو نفرشان کلاه بوقی دراز با منگوله‌هایی از دم حیوانات بر سر دارند. گروه نوازندگان در گوشه پایین سمت راست، سازهایی چون دایره زنگی، پن فلوت، دهل و تنبک می‌نوازند. ظاهراً، مدتی پس از اجرای طراحی، رقمی بدین مضمون به آن افزوده شده است: «راقمه میرزا محمد حسینی سنه ۱۰۲۲ (۱۶۱۳ م.)». نام این هنرمند، نه در کتاب گلستان هنر قاضی احمد قمی و نه در هیچ اثر هنری دوره صفوی ثبت نشده است. اما به طور جالبی، سه طراحی با ترکیب‌بندی کاملاً مشابه با اثر

نگاره شش نفر را با ذکر نام نشان می‌دهد: در بالا، «هیبت آغا داروغه اختر»^{۱۸} پیرمردی با هیکل بسیار کوچک که دستانش را در ردای قهوه‌ای خود فرو برده، به صحنه بزم می‌نگرد.

طنز و مطایبه در این صحنه با ترسیم بیکره‌های فربه و کوتوله و نیز درج اسامی عجیبی مانند قاریوز (هندوانه)، فاش (پریشان)، تحفه جان و ظرفه رقص، به خوبی، مشهود است.

گروه دوم، دلک‌های میدانی بودند که پیشینه آن به دسته‌های نوروزی «آتش افروز»^{۲۰} می‌رسد که از همراهان

تصویر ۵: «جوان خروس دریغل»، معین مصور، اصفهان، ۱۰۶۶ ق. / ۱۶۵۶ م. اندازه: ۱۱۵×۸۵ میلی متر، کتابخانه چستربیتی (MS265, no. 2)، دابلین (Farhad, 1990: 117). ماخذ:

اولی - که در ۱۵ ذی الحجه ۱۰۶۶ ق. / ۴ اکتبر ۱۶۵۶ م. - برای فرزندش آقا زمان اجرا کرده؛ جوان ایستاده‌ای رامی نمایند که خروسی بزرگ در دست دارد و گویی آماده است، تا آن را برای جنگ رها سازد (تصویر ۵). جوان که خروس در دستانش سنگینی می‌کند کمی به جلو خم شده و در قسمت جلوی پای او بهترین فضا برای رقم زنی فراهم آمده است. معین مصور در این طراحی مانند استادش رضا عباسی مهارت خود را در تغییر ضخامت خطوط و خلق ترکیب بندی جدید نشان داده است. طراحی دوم از همین موضوع، جوان نشسته‌ای است که تاریخ ۱۰۷۳ ق. / ۱۶۶۳ م. دارد و در موزه توپکاپی استانبول محفوظات (پاکباز، ۱۳۸۰: ۱۲۵).

از دیگر انواع جانوربازی، میمون بازی یا قرآدی بود که در آن، میمون‌ها با آموزش‌هایی که دیده بودند، مردم را سرگرم می‌کردند.

نقاش نامدار سده یازدهم/ هفدهم، معین مصور^{۲۳} دو طراحی از جوان خروس دریغل، به یادگار گذاشته است.^{۲۴}

تصویر ۷: «میمون سوار بر شیر»، اثر معین مصور، اصفهان، ۴ شوال ۱۰۸۲/۳ فوریه ۱۶۷۲، اندازه طراحی: ۷۰×۱۳۵ میلی‌متر، گالری هنر فریر/سکلر (شماره دسترسی: F.1966.13)، واشنگتن (ماخذ: URL4).

یک رقم مفضل در بالای اثر به تاریخ چهارشنبه چهارم شوال سال ۱۰۸۲ ق/۱۶۷۲ م. وجود دارد. اسین اتیل این طراحی را یکی از بهترین کارهای معین مصور و متعلق به سال‌های میانی فعالیت هنرمندانه او می‌داند (Ati, 1978: 63). رضا عباسی در یک طراحی قراد دوره‌گردی را سوار بر اسب نحیفی ترسیم کرده است. قراد پرندهای را در دست گرفته و میمون تربیت شده‌ای بر شانه راستش سوار است (تصویر ۸). احساس رضایت و پوزخندی که در چهره قراد دیده می‌شود، در تضاد با چهره رنجور اسب استخوانی و گرسنه است که به سنگینی بارش می‌نگرد. نحوه ترکیب بندی اثر و مشخصات چهره‌ها چنین می‌نماید که هنرمند، نقش مرد و میمون را جابه‌جا کرده و فرمانده صحنه میمون است. تجسم حالات روحی در چهره‌ها، از ویژگی‌های بارز آثار رضا عباسی در آغاز

تصویر ۶: «میمون سوار بر خرس» (بخشی از اثر)، اثر محمد علی، اصفهان، ۷ ق/۱۰۶۶-۱۶۵۶ م.، اندازه طراحی: ۸۹×۱۶۵ میلی‌متر، موزه آرمیتاژ شماره دسترسی: VR-948)، سنت پترزبورگ (ماخذ: Adamova, 1996: no. 26).

بیش‌تر می‌شود که بدانیم مهم‌ترین نقاشان این عصر، یعنی کسانی چون رضا عباسی (متوفی: ۱۰۴۴ ق/۱۶۳۵ م)، معین مصور و محمد علی این صحنه‌ها را کشیده‌اند. محمد علی، نگارگر عهد شاه عباس دوم به طور ماهرانه‌ای میمونی را سوار بر یک خرس کشیده؛ که در دست راستش افسار خرس است و در دست دیگرش تکه چوبی که با آن، خرس را می‌راند (تصویر ۶). برگ درختان و گیاهان کنار جویبار با رنگ مایه‌های مختلف سبزا اجرا شده و مابقی فضاهای تصویر با رنگ مایه‌های گوناگون قهوه‌ای طراحی شده است.

او با چهره‌ای مضحک سوار شیر تنومند، مغموم و زنگوله به گردن شده است. در پس زمینه منظره‌ای ساده از یک تپه صخره‌ای و درختچه‌های کوچک با ته‌رنگ‌های قهوه‌ای دیده می‌شود.

تصویر ۹: «مرد و قوچ»، رضا عباسی، رقم: «غرّه رجب المرجب سنه ۱۰۳۲ به اتمام رسید. رقم کمیته رضا عباسی» اصفهان، اول رجب ۱۰۳۲ ق. / اول می ۱۶۲۳ م.، اندازه: ۹۴×۴۲۷ میلی متر، موزه بروکلین (شماره دسترسی: ۸۵/۸۰)، نیویورک (ماخذ: URL3).

شده است. حداقل سه طراحی دیگر از رضا عباسی با موضوع «مرد و قوچ» در موزه های هنرهاروارد، متروپولیتن و نگاره ای که سابقاً در مجموعه پریش-واتسون بوده بر ما شناخته شده است.^{۲۸} برخلاف طراحی محفوظ در بروکلین، این سه اثر فاقد رنگ بوده و طراحی آزادانه تری از خطوط و ضربه قلم ها را به نمایش می گذارند.

ظاهراً، جانوربازی بازتابی فوق العاده گسترده در نگارگری عصر صفوی داشته است. به جز مواردی که پیش تر ذکر شد، صحنه هایی چون «مردی که شیری را رام می کند»،^{۲۹} «مرد مارگیر»،^{۳۰} «نزع شتران»^{۳۱} و غیره نیز در آثار تصویری این دوره مشاهده می شود. انگلبرت کمپفر نیز در سال ۱۰۹۶ ق. / ۸۵-۱۶۸۴ م.، در یک آلبوم ۴۴ برگی، طراحی ها و نقاشی هایی از انسان ها و حیوانات ایران عصر صفوی کشیده است.^{۳۲} نزع شتران، جنگانیدن خروس ها، نبرد قوچ ها، و نزع بزها از جمله نمایش هایی است که توسط کمپفر ثبت شده است. برخلاف آثار هنرمندان صفوی، در صحنه های نبرد حیوانات هر دو حیوان درگیر و صاحبان آنها کشیده شده اند.

سده یازدهم / هفدهم است. یکی از جنبه های عجیب این اثر، نحوه ترسیم ابرهای عظیم ماریچی با خطوط آبی و سیاه است که به سمت سراسب هجوم آورده اند. شیلاکنبی، این طراحی را به دوره ای از آثار رضا عباسی منسوب می کند که آن را «دوران سرکشی» نامیده است. «دوران سرکشی» آقارضا در خلال سال های ۱۰۱۱ ق. / ۱۶۰۳ م. - ۱۰۱۸ ق. / ۱۶۱۰ م. اتفاق افتاد که توجه شاه عباس معطوف به لشکرکشی ها بود. در آن زمان رضا عباسی از دربار سربرافت و به طراحی از توده های مردم، به خصوص کشتی گیران، لوطیان، دراویش، دوره گردان و لوندان پرداخت (کنبی، ۱۳۹۳: ۸۲).

در میان آثار هنرمندان صفوی، طراحی های متعددی از «مرد و قوچ» باقی مانده که نمایش قوچ بازی را می نمایاند. قوچ هایی را که بر سر آن ها شرط بندی می شد، رها می کردند. آن گاه مریبان و هواخواهان هریک از دو طرف، قوچ مورد علاقه خود را به جنگ تحریض می کردند (آژند، ۱۳۸۵: ۱۳۳). رضا عباسی در سال ۱۰۳۲ ق. / ۱۶۲۳ م. در تک نگاره ای یک مرد و قوچ را گویی از روی مدل زنده کشیده است (تصویر ۹). در این اثر که در موزه هنر بروکلین نگهداری می شود، به خوبی جزییات و حس و حال مرد قوچ باز به نمایش گذاشته شده است. مرد قوچ باز روی زمین نشسته و افسار حیوان را - که ظاهراً در حال حمله است - در دست دارد. لباس مرد و بدن حیوان و سنگی که در پیش زمینه قرار دارد، با ته رنگ های سبز، آبی، بنفش و ارغوانی رنگ آمیزی شده است. در پس زمینه نیز یک درخت و چند بوته به صورت ته رنگ ترسیم

تصویر ۱: «پذیرایی شاه عباس اول از ولی محمد خان پادشاه ازبک»، بخشی از یکی از دیوارنگاره‌های کاخ چهل ستون اصفهان (ماخذ: نگارندگان).

تصویر ۱: «شبیبه وضع بزبان عراقی»، برگی از آلبوم انگلبرت کمپفر، ۱۰۹۶ ق. / ۸۵-۱۶۸۴ م. اصفهان، موزه بریتانیا (شماره دسترسی: ۱۹۷۴، ۰۶۱۷، ۰۱، ۳۸، لندن (ماخذ: URL1).

اولتاریوس می‌نویسد: «در همین مکان [میدان شاه] گاهی خانم‌ها و رجال بزرگ به بازی گوی و چوگان می‌پردازند. بدین معنی که سوار بر اسب، با چوب‌هایی که به نام چوگان در دست دارند، توپ‌های کوچک چوبی را -که گوی می‌گویند- زده و به طرفی می‌رانند» (اولتاریوس، ۱۳۸۵: ۶۰۹).

نوازنده تنبک آواز می‌خواند که به گوش ماشبیه شیون بود.^{۳۴} رقاصه‌ها با حرکات زیبا، جالب و کم‌نظیر به دور وور می‌پریدند» (اولتاریوس، ۱۳۸۵: ۲۰۱). تعدادی خنیاگر و رامشگر در دربار شاه اسماعیل بودند و شاه طهماسب نیز تا نیمه قرن دهم هجری قمری -که به مذهب روی آورد- بساط خنیاگری و نوازندگی راه می‌انداخت (آزند، ۱۳۸۵: ۱۵۳). شاه عباس اول، در سال ۱۰۲۱ ق. / ۱۶۱۳ م. مجلسی به افتخار ولی محمد خان پادشاه ازبک برگزار کرد. اسکندر بیک ترکمان منشی^{۳۵} مورخ نامدار این عصر در مورد این مجلس نوشته است: «مطربان خوش‌آهنگ و مغنیان تیزچنگ به نوای دلگشا زنگ‌زدای خواطر گشته، حوروشان عراقی و خراسانی به رقاصی درآمده، خرامش و جلوه‌گری آغاز کردند» (ترکمان، ۱۳۵۰، ج ۲: ۸۳۷-۸۳۸).

(شهیدی، ۱۳۸۰)؛ (همایونی، ۱۳۸۰)؛ (چلکو و سکی، ۱۳۸۹)؛ (آژند، ۱۳۸۵: ۳۵-۴۸).
۳. از تحقیقات انجام شده در مورد نمایش قاجاری می توان به این موارد اشاره کرد: (جنتی عطایی، ۱۳۳۳)؛ (سپهران، ۱۳۸۸)؛ (آژند، ۱۳۹۵).
۴. تاریخ حکومت شاهان صفوی که در این مقاله به آن ها اشاره شده به ترتیب زمانی چنین است: شاه اسماعیل (حک: ۸۹۲-۹۳۰ ق. ۱۵۰۱-۱۵۲۴ م.)؛ شاه طهماسب (حک: ۹۳۰-۹۸۴ ق. ۱۵۲۴-۱۵۷۶ م.)؛ شاه اسماعیل دوم (حک: ۹۸۳-۹۸۴ ق. ۱۵۷۶-۱۵۷۷ م.)؛ شاه عباس اول (حک: ۹۹۶-۱۰۳۸ ق. ۱۵۸۷-۱۶۲۹ م.)؛ شاه عباس دوم (حک: ۱۰۵۲-۱۰۷۷ ق. ۱۶۴۲-۱۶۶۶ م.)؛ شاه سلطان حسین (حک: ۱۱۰۵-۱۱۳۵ ق. ۱۶۹۴-۱۷۲۲ م.).
۵. شاه طهماسب خوابی می بیند که در آن، پیامبر او را از مناهای و ملاهی بر حذر داشته توبه می کند (آژند، ۱۳۸۵: ۱۴).
۶. بوزه: شرابی باشد که از آرد برنج و ارزن و جو سازند و در ماوراءالنهر و هندوستان بسیار خورند.
۷. بیت الطف: لولی خانه. فاحشه خانه. خرابات خانه.
۸. متوفی: ۹۱۰ ق. ۱۵۰۴ م.
۹. تفاوت عمده نمایش در غرب و ایران به غیر از مباحث تکنیکی و ساختاری، این است که نمایش در غرب، پیوسته، زیر سلطه طبقه حاکم بوده و از آن، به صورت ابزار حاکمیت استفاده می کردند. اما در ایران، از دیرباز برای مردم بوده که در فضای بازاری می شد و حتی در زمان قاجار و پهلوی برای اعتراض به حاکمیت نیز استفاده می شد.

۲۱. برای طراحی محفوظ در موزه آرمیتاژ، نک. (Martin, 1912: 102).
برای اثر موجود در موزه بریتانیا، نک. (Arnold, 1965: XLVIII); (Gray, 1934: fig.).
برای طراحی سوم که فاقد امضا و در یک مجموعه خصوصی بوده است، نک. (Ettinghausen, 1974: fig. 6).
۲۲. برای نمونه، نک. (Atil, 1978: 60).
۲۳. متوفی: ۱۱۰۴ ق. / ۱۶۹۳ م.
۲۴. از معین مصور بیش از سیصد طراحی و نقاشی به جا مانده که در بازه زمانی حدود شصت سال (از ۱۶۳۵-۱۶۹۳ میلادی) کار شده‌اند. برای مطالعات تفصیلی در مورد او و آثارش، نک. (Farhad, 1990); (Idem, 1992); (Eng. 2016).
25. Fyodor I Ivanovich (r. 1584-1598).
۲۶. برای نگاره‌های «میمون سوار بر قوچ»، نک.

نک. (آژند، ۱۳۸۵: ۲۳۱).
۳۲. این آلبوم در موزه بریتانیا به شماره دسترسی ۱۷، ۰۶، ۱۹۷۴) محفوظ است (URL 2).
33. Adam Ölschläger (1599-1671).
۳۴. اکثر سیاحان اروپایی آواز ایرانی را به شیون تشبیه کرده‌اند؛ که این برداشت از عدم آگاهی آنان نسبت به دستگاه‌های آواز ایرانی و زبان فارسی بوده است.
۳۵. متوفی: حدود ۱۰۴۲ ق. / ۱۶۳۲ م.
۳۶. متوفی: ۸۵۳ ق. / ۱۴۴۹ م.
۳۷. در مورد نسخه‌های خطی گوی و چوگان، نک. (گرامی و مجیدی، ۱۳۹۱).
۳۸. متوفی: ۷۹۲ ق. / ۱۳۹۰ م.
۳۹. متوفی: ۸۹۸ ق. / ۱۴۹۲ م.
۴۰. متوفی: ۷۹۲ ق. / ۱۳۹۰ م.
۴۱. برای تصاویر چوگان بازی در نسخ خطی ایران، نک. (فاضلی و ریاضی، ۱۳۸۹).

منابع

- آژند، یعقوب (۱۳۸۵). *نمایش در دوره صفوی*، تهران: فرهنگستان هنر.
- آژند، یعقوب (۱۳۹۵). *نمایش در دوره قاجار*، تهران: مولی.
- انصاری، میرزا محمد رفیع (۱۳۹۷).